## CAPUT XLVIII.

*Supplicatio pro eo qui in monasterio conversare  
desiderat.*

Domino sancto, Deique cultori, et mihi in Christo  
honorabili fratri, illi abbati, ille salutem optans mitti  
in Christo. Primum illud tanquam præsens sanctis  
vestris suggero provolutus pedibus, ut lætæ extremi-  
tatis litterulæ, cum vestris fuerint sacris manibus  
traditæ, pro me meisque, quos mihi in Christo co-  
hærere fecit amor, fratribus, precibus Domino com-  
mendetis. Deinde subjectus vestri frater in Christo  
noster ille, superno inspiratus munere, vestræ sancti-  
tati obedientiæ nostris se petiit litteris almitati  
vestræ commendari, per quas suppliciter postulamus,  
ut ovis fauce lupi, boni pastoris Christi manu erepta,  
ad caulas Christi gregis, tua sit diligentia reducta,  
ac vice patris ac medici pia circa hunc sit vigilantia  
ægrum. Quem si pristinæ redditum sanitati pastori  
omnium cum cæteris præsentaveris illæsum, quæ  
sequatur tui merces laboris optime divinis nostri in-  
structus oraculis. Vale memor mei, venerabilis in  
Christo frater.

*pandant, oracula dicta dicimus. Et illud quod nos  
flagitare oportet, ut in vestris sæpius nobis reminiscat  
oratio.*

<sup>b</sup> Item, perurgemus ex voto; atque.

<sup>c</sup> Baluzius, ab obtentu retributionis æternæ.

<sup>a</sup> Baluzius sic, barbore: *Vestras sacras common-  
imitati vestri deferenti venerabili filio commune illo,  
et cœlitus donabile, nos accepisse præmiscite et com-  
perite. De edulio, inquit, et de pasti recreati sancto  
hoc de munere vestro trepudiantes, multum de qua pa-  
gina fuerit: quod valitantes vobis præsumimus esse cum  
vestris et quantali habuit vestra dignatio instigio ut  
in virendotirio suis dignati, infimo gratias agimus.  
In his et plura salientes, plusculum quod valeat in-  
ternum congignere compus, vel verborum carmina*

<sup>d</sup> Preces sunt, seu potius commendatiæ litteræ  
abbati factæ, ut in cœnobio aliquem, qui monachus  
feri cupit, recipiat: *conversare* enim tum usurpa-  
batur pro monachum ferri; quasi dicas, in monaste-  
rio degere. BIGN.

## CAPUT XLIX.

*\* Indiculus generalis ad omnes homines.*

Domino nostro, orthodoxo Romanæ sedis apostolicæ, a Deo instituto, illi papæ: vel omnibus apostolicis domnis, et patribus, seu abbatibus: vel Deo dicatis in cœnobiis degentibus: nec non et illustribus viris, patriciis, ducibus, comitibus, vel omnibus Christiani cultus divinam religionem sectantibus, <sup>b</sup> ille peccator vilissimus omnibus in Domino præsumo mittere salutem. Quatenus præsens portitor ille, radio inflammante divino, non (ut plerisque mos est) vacandi causa, sed propter nomen Domini, itinera ardua et laboriosa parvipendens, ob lucrandam orationem, limina sanctorum apostolorum Domini Petri et Pauli, adire cupiens, meæ parvitatæ se petit vestræ commendari almitati ac industriæ litterulis. Per quas vilissimus omnium, tanquam vestris provolutus vestigiis singulorum, supplicare præsumo, ut pro minimo exorari jubeatis, et eundem euntem vel redeuntem, si Dominus permiserit, propter nomen Domini, solida pietate commendatum recipiatis, et quod necesse habuerit impertire tanti habeatis; quatenus ab ipso mereamini <sup>c</sup> mercedem recipere commodam, qui sibi dixit impleri, quantum quis in suis pauperibus visus fuerit erogare.

## CAPUT L.

*Indiculus commendatitius ad viros illustres laicos.*

Domino illustri, et præ cunctis magnificentissimo, ac nobilitate prospiciæ decorato, atque sublimato, illi, ille peccator in Domino præsumit mittere salutem. Quanquam vestræ excellentiæ mea parvitas minime sit cognita, tamen multorum relatione dilecti vestram in Domino maximam devotionem, et in servos Dei, vel pauperes ejus, ob æternam retributionem sollicitudinem non pigram. Qua fiducia provocatus, hos apices vilitatis meæ per latores præsentem, famulos vestros, fratres in Christo nostros, ad dominationem vestram direximus: per quos vestram industriam, si præsumptio non offendit, plurimum salutare præsumo: et peto ut eis euntibus vel redeuntibus, in quo necessarium duxerint, propter nomen Domini solita pietate consolari jubeatis.

## CAPUT LI.

*Indiculus ad homines potentes palatinos, maxime ad cognitos sibi.*

Domino illustri, et præ cunctis magnificentissimo <sup>D</sup>

<sup>a</sup> Indiculus pro omni epistola et libello accipitur. Illic autem qui generalis dicitur, epistola est commendatitia episcopi, ut verisimile sit, qua is qui limina apostolorum peregrinationis causa petit, omnibus episcopis commendatur et principibus, per quorum ditiones iter facturum est. BIGN.

<sup>b</sup> Baluz., peccator episcopus vilissimus.

<sup>c</sup> Idem, mercedem [Leg. mercedis] recipere cumulum.

<sup>A</sup> viro illi, ille peccator perennem in Domino mittit salutem. Uberem strenuitatis vestræ agapem erga nos potissimo jure flagrantem, litterarum serie non omittimus excitare, quo, avidi facilitatis vestræ questus præstolantes, uberes in Domino a vobis fructus semper suscipiamus: et dum præsentem in vita tibi rerum arbiter locum dedit, quo et Ecclesiarum, et amicorum feras suffragia, non pigeat subire laborem, qui in posterum mercedis conferat lucra, et nunc multiplicia ex numero amicorum ferant suffragia et unde tibi præsentium portitores, sodales mei, famuli vestri suggererint, pie ob audientes effectui mancipetis. <sup>d</sup> Vale vigor atque tuorum decus amicorum; omnipotens Dominus pietatis, ad Ecclesiarum profectum per multa spatia temporum, vos conservare et custodire dignetur.

## CAPUT LIJ.

*\* Qualiter ex ordinatione regis, pro nativitate filii sui, domesticus de villa regis per suam epistolam relaxat ingenuos.*

Ego in Dei nomine ille domesticus, ac si indignum gloriosissimi domini illius regis super villas ipsius illes illi ex familia dominica de villa illa. Dum generaliter ad omnes domesticos regis ordinatio processit, pro nativitate dominicelli nostri illius, ut a domino melius conservetur. de unaquaque villa fiscali tres homines ex servientibus, ex utroque sexu, a servitio laxarentur, et nos ita faciendum ob hoc ordinationem recipimus. Propterea te per hanc epistolam, sicut mihi jussum est, ab omni vinculo servitatis absolvo, ita ut deinceps tanquam si ab ingenuis parentibus fuisses procreatus vitam ducas ingenuam: et in nullo servitio, nec a nobis, nec a successoribus domesticis, nec a quocunque de parte fiscali positum in servitio inclinari non possis; sed per hanc epistolam ingenuitatis, sicut nobis jussum est fieri, bene et integre ingenuus cunctis diebus vitæ tuæ debens permanere. Si quis vero te de stata ingenuitate tua impulsare voluerit, inferat tibi cum cogente fisco auri libram 1, et quod repetit vindicare non valet, sed præsens epistola firma permaneat; stipulatio subnixæ. Actam ibi, sub die illo, anno illo, rege illo, superscripto illo domino nostro rege.

<sup>d</sup> Baluz. Vale vir vigoris... omnipotentis Domini pietas.

<sup>e</sup> Superiore libro formula est mandati regii ad domesticos et comites dati, quo jubet princeps ut propter filii nativitatem in unaquaque fiscali villa tres servi manumittantur. Hoc autem capite forma proponitur, qua domesticus, ut regio mandato satisfaciatur, servos fiscales manumittit. Hinc planum est domesticos villis fiscalibus et fundis dominicis præfuisse, et omnes redditus curasse. BIGN.